
Datum doručení: 6. 10. 2021

Centrální číslo jednací: PS2021022295

Věc:  Novela zákona o výkonu trestu

Žádost 
(…)

(…)  
Odpověď
(…)

Vážený pane …….., 

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 6. října 2021 Vaši žádost podanou podle

zákona  č. 106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu  k informacím,  ve  znění  pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V souladu s Příkazem

č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění,  je k vyřízení

příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

Prostřednictvím Vaší žádosti požadujete „poskytnutí informace, zda je projednávána u

povinného nějaká novelizace zákona o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.,

zejména dotýká-li se ustanovení §24/1 o nárokovém balíku a ustanovení §24/3 o balíčku



PZ a s oblečením? Je-li tomu tak, pak prosím o poskytnutí současně navrhovaného textu

nového znění zákona o VTOS a informace o navrhovateli/předkladateli.“.

 V této  souvislosti  bychom  Vás  chtěli  informovat,  že  v 8.  volebním  období  nebyl

předložen  žádný  návrh  týkající  se  problematiky  přijetí  balíčku,  resp.  §  24.  Byly

předloženy návrhy týkající se zákona 166/1999 Sb., ale obsahovaly jinou právní úpravu.

Poslední změna § 24 byla zavedena zákonem č. 276/2013 Sb., a týkala se pouze právní

úpravy odstavce 3 – doplnily se „balíčky obsahující věci pro potřeby dítěte, které má ve

výkonu trestu jeho matka u sebe“.

Současné platné znění § 24:

§ 24
Přijetí balíčku

 
(1) Odsouzený má právo jedenkrát za šest měsíců přijmout balíček s potravinami a

věcmi osobní potřeby do hmotnosti 5 kg. Právo na přijetí balíčku vzniká a lhůta podle věty
první počíná dnem nástupu do výkonu trestu nebo dnem převedení z výkonu vazby.
 

(2)  Balíčky  podléhají  kontrole  zaměstnanců  Vězeňské  služby.  Odsouzenému  se
nepředají  věci,  které  odporují  účelu  výkonu  trestu  nebo  které  není  dovoleno  mít  u  sebe,
zejména věci, kterými by mohl ohrozit život a zdraví vlastní nebo jiných osob. Věci, které
nemohou být předány odsouzenému a se kterými není třeba naložit podle právních předpisů
jiným  způsobem,  se  odešlou  na  náklady  odsouzeného  zpět  odesílateli,  kromě  potravin  s
krátkodobou trvanlivostí nebo prošlou lhůtou spotřeby, které se zlikvidují.
 

(3) Na balíčky obsahující prádlo, oděv a potřeby k realizaci programu zacházení, pro
vzdělávání nebo zájmovou činnost a na balíčky obsahující věci pro potřeby dítěte, které má ve
výkonu trestu jeho matka u sebe, se nevztahují omezení uvedená v odstavci 1.
 

(4)  Balíček,  na  jehož  přijetí  nemá  odsouzený  právo  nebo  jehož  přijetí  odsouzený
odmítl, odešle věznice na náklady odsouzeného odesílateli.
 

(5) Nemá-li odsouzený finanční prostředky na odeslání nepředaných věcí nebo balíčku
odesílateli, odešlou se na náklady věznice a vynaložené náklady se předepíší odsouzenému k
úhradě jako náklady spojené s výkonem trestu odnětí svobody.

S pozdravem

(…)


